ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ 11 Г VI гч. л о /
л я. 01 те . мзк

Об утверждении Положения
о Совете обучающихся по программам
основного общего и среднего общего |
образования СПбГУ

В целях совершенствования деятельности Санкт-Петербургского государствен
ного университета в области реализации программ основного общего и среднего
общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете обучающихся по программам основного общего
и среднего общего образования Санкт-Петербургского государственного универ
ситета (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.J1. обеспе
чить размещение настоящего Приказа на официальном сайте Университета в те
чение 3 (трёх) рабочих дней со дня его издания.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника Управления
- советника ректора по работе с молодежью Савинова В. А.

Первый проректор по учебной,
внеучебной и учебно-методической работе о Е.Г. Бабелюк

И

. „ Приложение к приказ
от мЖлф* Ш

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
ПО ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

Санкт-Петербург
2016

1. Общие положения

1.1. Совет обучающихся по программам основного общего и среднего общего
образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -
Совет обучающихся Академической гимназии) создается для сохранения и развития
демократических традиций обучающихся СПбГУ.

1.2. В своей деятельности Совет обучающихся Академической гимназии
руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом СПбГУ, Правилами внутреннего распорядка
обучающихся СПбГУ, Кодексом универсанта СПбГУ, настоящим Положением, иными
локальными нормативными актами СПбГУ.

1.3. Совет обучающихся Академической гимназии действует на основе
добровольности, гласности и равноправия участников.

1.4. Члены Совета обучающихся Академической гимназии следуют нравственным
и культурным традициям СПбГУ, общепринятым моральным, нравственным и этическим
нормам, бережно относяться к духовным ценностям.

2. Задачи Совета обучающихся Академической гимназии

2.1. Совет обучающихся Академической гимназии ставит перед собой следующие
задачи:

2.1.1. формирование активной гражданской позиции обучающихся в СПбГУ по
программам основного общего и среднего общего образования, содействие
развитию их социальной зрелости, самостоятельности, способности к
самоорганизации и саморазвитию;

2.1.2. сохранение и развитие традиций уважения обучающихся друг к другу и к
работникам СПбГУ;

2.1.3. осуществление деятельности по профилактике социально-негативных
явлений среди обучающихся, формирование ориентации на здоровый образ
жизни;

2.1.4. представление мнения обучающихся по образовательным, социально-
бытовым и прочим вопросам, затрагивающим интересы обучающихся по
программам основного общего и среднего общего образования;

2.1.5. содействие в организации досуга и быта, условий для учебы и отдыха
обучающихся по программам основного общего и среднего общего
образования, в пропаганде здорового образа жизни;

2.1.6. содействие в организации участия обучающихся в деятельности, связанной с
оценкой и повышением качества образовательного процесса.

3. Члены Совета обучающихся Академической гимназии, их права и
обязанности

3.1. Членами Совета обучающихся Академической гимназии являются избранные в
установленном порядке согласно разделу 4 настоящего Положения обучающиеся СПбГУ,
осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего
образования.

3.2. Каждый член Совета обучающихся Академической гимназии имеет право:
3.2.1. избирать и быть избранным в Президиум Совета обучающихся

Академической гимназии;
3.2.2. принимать участие в заседаниях Совета обучающихся Академической

гимназии и присутствовать на заседаниях Президиума Совета обучающихся
Академической гимназии с правом совещательного голоса;

3.2.3. вносить предложения по совершенствованию деятельности Совета
обучающихся Академической гимназии;

3.2.4. получать информацию о деятельности Совета обучающихся Академической
гимназии и Президиума Совета обучающихся Академической гимназии;

3.2.5. принимать участие в мероприятиях Совета обучающихся Академической
гимназии.

3.3. Каждый член Совета обучающихся Академической гимназии обязан:
3.3.1. соблюдать Устав СПбГУ, Правила внутреннего распорядка обучающихся

СПбГУ, настоящее Положение, иные локальные нормативные акты СПбГУ.
3.3.2. участвовать в деятельности Совета обучающихся Академической гимназии;
3.3.3. выполнять решения, принятые на собраниях Совета обучающихся

Академической гимназии;
3.3.4. выполнять функции, возложенные на него Советом обучающихся

Академической гимназии;
3.3.5. способствовать повышению авторитета Совета обучающихся Академической

гимназии;
3.3.6. принимать участие в заседаниях Совета обучающихся Академической

гимназии.

4. Структура и порядок формирования Совета обучающихся Академической
гимназии

4.1. Совет обучающихся Академической гимназии состоит из представителей
обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования в СПбГУ,
по одному представителю от каждого класса. Совет обучающихся Академической
гимназии правомочен принимать решения на заседаниях в случае, если в его состав
входят представители более половины классов.

4.2. Обучающиеся каждого класса путём открытого голосования простым
большинством голосов выбирают от соответствующего класса по одному представителю в
состав Совета обучающихся Академической гимназии. Представитель в состав Совета
обучающихся Академической гимназии от класса считается избранным, если явка на
голосовании класса составила более 50% от числа обучающихся класса.

4.3. Члены Совета обучающихся Академической гимназии избираются сроком на 2
года с возможностью переизбрания.

4.4. Для обеспечения работы Совета обучающихся Академической гимназии из
числа его членов путём проведения тайного голосования простым большинством голосов
избирается Президиум Совета обучающихся Академической гимназии.

4.5. В состав Президиума Совета обучающихся Академической гимназии входят:
председатель Совета обучающихся Академической гимназии, заместитель председателя
Совета обучающихся Академической гимназии и ответственный секретарь Совета
обучающихся Академической гимназии.

4.6. Председатель Совета обучающихся Академической гимназии:
4.6.1. предлагает Совету обучающихся Академической гимназии проект повестки

дня заседания;
4.6.2. председательствует на заседаниях Совета обучающихся Академической

гимназии;
4.6.3. осуществляет контроль выполнения решений Совета обучающихся

Академической гимназии;
4.6.4. утверждает протоколы заседаний Совета обучающихся Академической

гимназии;
4.6.5. информирует Совет обучающихся Академической гимназии о своей

деятельности;

4.6.6. ежегодно информирует обучающихся по программам основного общего и
среднего общего образования о деятельности Совета обучающихся
Академической гимназии;

4.6.7. осуществляет другие функции в пределах предоставленных ему
полномочий;

4.6.8. входит в состав Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ.
4.7. В отсутствие председателя Совета обучающихся Академической гимназии его

функции выполняет заместитель председателя Совета обучающихся Академической
гимназии.

4.8. Ответственный секретарь Совета обучающихся Академической гимназии:
4.8.1. информирует членов Совета обучающихся Академической гимназии о дате,

времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета обучающихся
Академической гимназии;

4.8.2. ведёт протоколы заседаний Совета обучающихся Академической гимназии;
4.8.3. ведёт архив документов Совета обучающихся Академической гимназии.

4.9. Срок действия полномочий членов Президиума Совета обучающихся
Академической гимназии составляет не более 1 (одного) года. Члены Совета
обучающихся Академической гимназии имеют право быть избранными в состав
Президиума Совета обучающихся Академической гимназии не более двух сроков подряд.

4.10. Порядок формирования Президиума Совета обучающихся Академической
гимназии:

4.10.1. в начале заседания Совета обучающихся Академической гимназии по
выборам Президиума Совета обучающихся Академической гимназии из
присутствующих на заседании формируется счётная комиссия в составе 3
человек из числа членов Совета обучающихся Академической гимназии путём
открытого голосования простым большинством голосов;

4.10.2. счётная комиссия следит за соблюдением процедуры голосования,
осуществляет подсчёт голосов и объявляет результаты выборов в Президиум
Совета обучающихся Академической гимназии;

4.10.3. председателем Совета обучающихся Академической гимназии становится
член Совета обучающихся Академической гимназии, набравший по
результатам голосования наибольшее число голосов;

4.10.4. заместителем председателя Совета обучающихся Академической гимназии
становится член Совета обучающихся Академической гимназии, занявший
второе место по результатам голосования;

4.10.5. ответственным секретарём Совета обучающихся Академической гимназии
становится член Совета обучающихся Академической гимназии, занявший
третье место по результатам голосования.

5. Организация деятельности Совета обучающихся Академической
гимназии

5.1. Заседания Совета обучающихся Академической гимназии проводятся по
необходимости, но не реже 2 раз в полгода.

5.2. Совет обучающихся Академической гимназии имеет право принимать решения
при участии в заседании более половины от числа его членов. Решения принимаются
большинством голосов членов Совета обучающихся Академической гимназии от
численности всех членов Совета обучающихся Академической гимназии.

5.3. Решения Совета обучающихся Академической гимназии носят
рекомендательный характер.

5.4. Повестка заседаний Совета обучающихся Академической гимназии
направляется ответственным секретарём Совета обучающихся Академической гимназии
ответственному должностному лицу СПбГУ для размещения на портале СПбГУ не

позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания Совета обучающихся Академической
гимназии. Протоколы заседаний Совета обучающихся Академической гимназии
направляются ответственным секретарём Совета обучающихся Академической гимназии
ответственному должностному лицу СПбГУ для размещения на портале СПбГУ не
позднее трех рабочих дней со дня заседания Совета обучающихся Академической
гимназии.

5.5. Совет обучающихся Академической гимназии может формировать постоянные
или временные комиссии Совета обучающихся Академической гимназии под
руководством членов Совета обучающихся Академической гимназии с целью изучения и
подготовки вопросов для рассмотрения на заседаниях.

5.6. На заседаниях Совета обучающихся Академической гимназии вправе
присутствовать уполномоченный представитель СПбГУ, который заранее информируется
о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания ответственным секретарём
Совета обучающихся Академической гимназии.

5.7. Заседания Совета обучающихся Академической гимназии проводятся в
СПбГУ. Совету обучающихся Академической гимназии предоставляется помещение для
проведения заседаний, а также предоставляется страница в сети Интернет на портале
СПбГУ для размещения информации о Совете обучающихся Академической гимназии,
повестки и протоколов заседаний.